

Offentliggjort d. 18. oktober 2014

Erstatning for tab af erhvervsevne – er den kreditorbeskyttet? ©

*Af advokat (L) Bodil Christiansen og
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen*

www.v.dk

Spørgsmål 1736

Jeg har modtaget en erstatning for tab af erhvervsevne.

Kan jeg risikere, at erstatningen skal gå til min bank og kreditforening, som jeg skylder penge efter en tvangsauktion?

F.

Svar

Jeg forstår Deres brev således, at De spørger til, om Deres erstatning for tab af erhvervsevne er kreditorbeskyttet, dvs. om Deres kreditorer kan søge fyldestgørelse i erstatningen.

Der tales om **tab af erhvervsevne**, hvor en personskade har medført en varig nedsættelse af den skadelidte (den tilskadekomnes) evne til at skaffe sig en indtægt ved arbejde.

Der er i loven fastsat særlige regler om kreditorers adgang til at foretage udlæg - og dermed til at inddrive et konkret tilgodehavende - i den del af en skyldners formue, der består af bl.a. erstatning for invaliditet. Det antages, at disse bestemmelser bl.a. omfatter erstatning for tab af erhvervsevne.

I reglerne sondres mellem *på den ene side* tilfælde, hvor erstatningen endnu ikke er blevet udbetalt, og *på den anden side* tilfælde, hvor den skadelidte har fået beløbet udbetalt.

Offentliggjort d. 18. oktober 2014

Så længe en erstatning ikke er blevet udbetalt, kan den skadelidtes kreditorer ikke foretage udlæg i erstatningen. Det betyder f.eks., at en bank eller kreditforening ikke kan foretage udlæg i skadelidtes krav på erstatning mod f.eks. et forsikringsselskab.

Er beløbet derimod udbetalt, kan der som udgangspunkt foretages udlæg i erstatningen på samme måde som udlæg i f.eks. skadelidtes ejendom, bil, smykker etc.

Fra dette udgangspunkt er efter loven undtaget tilfælde, hvor erstatningen er *holdt klart adskilt fra den skadelidtes øvrige formue* ved indsættelse på en særskilt konto i en bank eller sparekasse eller på anden måde. Er der foretaget en sådan klar adskillelse af erstatningen fra øvrig formue, er erstatningen fortsat kreditorbeskyttet. Også udbytte og renter af erstatningen vil være beskyttet mod udlæg, hvis det grundlæggende krav om adskillelse fra den skadelidtes øvrige formue er overholdt.

Kravet om adskillelse af erstatningssummen fra skyldnerens øvrige formue skal forstås helt bogstaveligt og betyder, at der ikke må ske en sammenblanding med skyldnerens øvrige kontante midler. Indsættes erstatningen f.eks. på en konto, som skadelidte også anvender som NEM-konto, og hvor der f.eks. løbende indsættes førtidspension, børnepenge m.v., er erstatningssummen **ikke** holdt klart adskilt fra skadelidtes øvrige formue. Det må med andre ord anbefales, at en sådan erstatning indsættes på en nyoprettet konto, der udelukkende anvendes til erstatningssummen.

Anvendes erstatningen til køb af konkrete aktiver, f.eks. en bil, vil kreditorbeskyttelsen som udgangspunkt tillige omfatte det pågældende aktiv, dvs. i eksemplet bilen. Men det forudsætter, at skadelidte kan dokumentere, hvilket aktiv, der er tale om, og at netop dette aktiv er anskaffet for netop erstatningssummen.

Er en erstatningssum først blevet sammenblandet med skadelidtes øvrige midler, således at kreditorbeskyttelsen er bortfaldet, er det som det klare udgangspunkt **ikke muligt** på et senere tidspunkt at genetablere kreditorbeskyttelse ved at udskille og overføre et beløb svarende til erstatningen til en særskilt konto.

Offentliggjort d. 18. oktober 2014

Det samme gælder, hvis skadelidte hæver en del af erstatningssummen og anvender dette til f.eks. løbende forbrug, der ikke aflejrer sig i konkrete aktiver. Anvendes f.eks. en del af erstatningen til en ferierejse, er det ikke muligt efterfølgende at genindsætte et tilsvarende beløb på ”erstatningskontoen” med den virkning, at det indsatte beløb er kreditorbeskyttet. Tværtimod vil skadelidte efter min opfattelse ved en sådan disposition risikere at miste kreditorbeskyttelsen også vedrørende restbeløbet på ”erstatningskontoen”.

Det er også væsentligt at være opmærksom på, at hvis skadelidte pantsætter erstatningssummen, eksempelvis i forbindelse med optagelse af et lån, vil denne långiver ligeledes kunne søge sig fyldestgjort i erstatningssummen.

Kreditorbeskyttelse vedrørende en erstatning bortfalder ved den **skadelidtes død**, og afdødes kreditorer kan herefter søge fyldestgørelse på sædvanlig måde i dødsboets formue, herunder i erstatningen eller den del af erstatningen, der ved dødsfaldet måtte være tilbage.

— O —